EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito a

terceirização dos serviços de bem-estar
animal, transformando a atual Unidade de
Pronto Atendimento (UPA) Animal em um
centro especializado, gerenciado por entidade
ou empresa especializada, garantindo maior
eficiência e qualidade no atendimento.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 77/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito a terceirização dos serviços de bem-estar animal,

transformando a atual Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Animal em um centro especializado,

gerenciado por entidade ou empresa especializada, garantindo maior eficiência e qualidade no

atendimento.

A crescente demanda por atendimento veterinário gratuito e serviços de bem-estar

animal tem sobrecarregado a UPA Animal, comprometendo a qualidade dos serviços prestados. A

terceirização possibilitaria:

1. Ampliação do Atendimento – A parceria com entidades especializadas permitiria

maior cobertura e atendimento contínuo, reduzindo o tempo de espera e garantindo um serviço mais

eficiente.

2. Melhoria da Estrutura e Recursos – Empresas ou ONGs com expertise na área

poderiam modernizar a estrutura da unidade, garantindo melhores condições para consultas, cirurgias,

internações e demais procedimentos veterinários.

3. Profissionalização do Serviço – A gestão terceirizada poderia contar com

profissionais especializados, garantindo um atendimento mais humanizado e técnico, beneficiando

tanto os animais quanto os tutores.

4. Redução de Custos e Eficiência Administrativa – A terceirização pode proporcionar

economia ao município, reduzindo encargos trabalhistas e otimizando os recursos públicos, sem

comprometer a qualidade do serviço.

5. Programas de Educação e Controle Populacional – Uma gestão especializada poderia

ampliar ações como castrações, campanhas educativas e controle de zoonoses, promovendo um

impacto positivo na saúde pública e no bem-estar animal.

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/fCFuv9pOhsq3Yxgga9Eh5B4XhQZcsQav | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal verifique a viabilidade da

terceirização da UPA Animal para garantir um serviço mais eficiente e qualificado à população e aos

animais em situação de vulnerabilidade.

                Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

  Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereadora

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/fCFuv9pOhsq3Yxgga9Eh5B4XhQZcsQav | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-02-11T23:28:14-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:1e68:8000:9009:e902:f9f3:4077:c59d,February 11, 2025 23:28